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P.nr.2715/17,P nr.2753/17 dhe P nr.2799/17

NE EMER TE POPULLIT

GJYKATA THEMELORE NE FERIZAJ - DEPARTAMENTI I
PERGJITHSHEM - Divizioni Penal, me gjyqtarin individual Elmaz Zenuni dhe me zyrtaren
ligjore Liridona Mehmeti né ¢éshyjen penale kundér t& akuzuarit: I (shati
[ Komuna e Ferizajt, pér shkak (€ tri veprave penale vjedhja ¢ pyllit nga nei 358 par.1 &
KPRK-sé, sipas aktakuzave té Prokurorisé Themelore né Ferizaj dhe ate: PP/ILnr.1816-6/17
dt.30.10.2017, PP/IL nr.1815-6/17 dt.02.11.2017 dhe PP/II nr.2071-7/2017 dt.09.11.20127, pas
mbajtjes s& shqyrtimit fillestar gjyqésor né praniné e pérfaqésuesit t&€ akuzés — Prokuront té

Shtetit Bahri Hyseni, t& pandehurit, me datén 02.11.2018, mori dhe publikisht komunikoi kété:
AKTGIYKIM

1 pandehuri: [ NG 1 fshoti [l <omuna e Ferizajt, i lindur me
dt. NG ¢ fshatin- & Ferizajt nga i ati[JJJllémz R ¢ vajzérisé I me
vendbanim né fshatin € Ferizajt, i pa martuar, ka té kryer shkollén e mesme, i pa pung, 1

gjendjes sé dobét ekonomike, Shqiptar, shietas i Republikés s& Kosovés me nr.personal
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ESHTE FAJTOR
L Sepse me datén 26.07.2017 rreth orés 19:00 né pyllin shogéror té cilin e menaxhon

Drejtoria pér Bujgési,Pylltari dhe Zhvillim Rrural-Zyra né Ferizaj né Rajonin e
Ekonomsé Pyjore “‘Nerodime-Jezerc” né vendin e quajturPlenijat™ me qgéllim vjedhje
me sharé motorike ka preré 1(njé) trung té llojit ahu me dimensione t& gjata, Boniteti IT1
me diametér 35 cm,gjithésejt né kubaturé prej 2.30 metra katéror, 1 ka bartur me

automjetin e tipit Xhip .vlera e démit té shkatuar ésht& 310.50 euro,-

Il Sepse me datén 26.08.2017 rreth orés 13:00 né pyllin shogéror t€ cilin e menaxhon
Drejtoria pér Bujgési,Pylltari dhe Zhvillim Rrural-Zyra né Ferizaj né Rajonin e
Ekonomsé Pyjore “Nerodime-Jezere™ né vendin ¢ quajtur Plenjjat”™ me géllim vjedhje
me shar€ motorike ka preré 1(nj€) trung t€ llojit ahu me dimensione € gjata, Boniteti TH
me diametér 60 cm, gjithésejt né kubaturé prej 3.00 metra katéror, i ka bartur me -,

automjetin e tipit Xhip ,vlera € démit t€ shkatuar €shté 405.00 euro,-

ITI. Sepse me datén 06.09.2017 rreth orés 13:00 né pyllin shoqéror té cilin e menaxhon
Drejtoria pér Bujqési,Pyllitari dhe Zhvillim Rrural-Zyra né Ferizaj né Rajonin e
Ekonomsé Pyjore ““Nerodime-Jezerc™” né vendin e quajtur”Plenijat”™ me géllim vjedhje
me sharé motorike ka preré 1(nj&) trung té llojit ahu me dimensione t& gjata,Boniteti 111
me diametér 35 cm,gjithésejt né kubaturé prej 2.30 metra katéror, i ka bartur me

automjetin ¢ tipit Xhip ,vlera e démit té shkatuar &shté 310.50 euro,-

- me té cilén kryen veprén penale vjedhja e pyllit né VAZHDIM nga neni 358
par.1 t€ KPRK-sé.

NE bazé t& dispozités sé€ lartshénuar neni 358 dhe neneve: 4,7,17,21,41,42.43,48,73,74 t&

KPRK-sé, s1 dhe neni 365 te KPPRK-sé.
GJYKON
o TE PANDEHURIN HHEEEEEEE ME DENIM BURGIMI né

kohézgjatje prej 3 /tre/ Muaj, né mbéshtetje t& nenit 48 par. 1 té KPRK-s&,

dénimi i shqiptuar me burg me pélgimin e té pandehurit i zévendésohet: né
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puné né DOBI TE PERGJITHSHME prej 240 oréve té cilin do ta kryej né

afat prej 6 muaj, prej dités sé fillimit té ekzekutimit.

Konform nenit 48 par. 2 té KPRK-sé& Shérbimi Sprovues i Kosovés né
Prishtiné, cakton llojin e punés qé duhet té kryejné personi i dénuar,
cakton organizatén né té cilén duhet té punoj i dénuari, cakton ditén, javén
q€ i dénuari duhet té kryej puné né dobi té pérgjithshme shogérore si dhe

mbikéqyrjen e punés né dobi té pérgjithshme shogérore.

Né mbéshtetje t€ nenit 48 par. 4 t&§ KPRK-s&, nése personi i dénuar nuk e
ka Kryer punén né dobi té pérgjithshme ose e ka kryer pjesérisht punén e
tillé né dobi té pérgjithshme, gjykata do té urdhéroj zbatimin e dénimit té

shqiptuar sipas kétij aktgjykimi né pérpjesétim me punén e kryer.

OBLIGOHET i akuzuari qé té démtuarés Drejtoria pér Bujqési,Pylltari
dhe Zhvillim Rrural-Zyra né Ferizaj té ia kompensoj démine shkaktuar
pér Pikén I, II. dhe III t& dispozitivit té kétij aktgjykimi né lartési pér
1150.00 (me shkronja:njémijé e njéqind e pesdhjcté euro) né afat prej 30
ditéve pasi qé aktgjykimi té merr formén e preré nén kércnimin e

ekzekutimit me dhuné.

Obligohen i pandehuri qé né emér té paushallit gjyqésor té paguaj shumén
prej 20 /njézet/ € né afatin prej 15 ditésh pas plotfugishmérisé té kétij

aktgjykimi nén kércnimin e ekzekutimit me dhuné,

Konform nenit 39 par.3.1 té Ligjit pér Kompensimin e Viktimave t& Krimit
-Ligji nr.05/L-036, Obligohet i akuzuari qé¢ né emér ¢ Taksés pér
Kompensimin e Viktimave t& Krimit té paguaj shumén prej 30 eurove, né

afat prej 15 ditéve, nén kércénimin ¢ pérmbarimit té dhunshém.
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Arsyetimi

Prokuroria Themelore pe Ferizaj, me aktakuzat e veta:  PP/ILnr.[816-6/1 7
dl.30.10.201?,PP;’H nr1815-6/17 dt.02 | 1.2017 dhe PP/IT nr.2071-7/2017 dt.09.11.20127, ka
akuzuar_ nga fshati - Komuna e Ferizajt, pér shiak tz tri veprave penale
vjedhja e pyllit nga neji 358 par.1 tg KPRK-sg, sipas aktakuzave te Prokurorisg Themelore ng
Ferizaj dhe gte: PP,"II.nI.ISIEi-Gr’J‘? dr.30.10.2017,PP/II nr.1815-6/17 dt.02.11.2017 dhe PP/I
nr.2071-7/2017 dt.09.11.20127.

Gjykata pér shkak se ka tri aktakyza pér shkak t& ckonomizimit dhe efikasitetit e
Procedurés knform peni 35 par.1.5 dhe 8 (& KPPRK-s¢, me altvendimin e ver P.or2715/17p
nr.2753/17 dhe p nr.2799/17 g datés 17, 10.2018, ka bashlcuar tri léndst penale pér te

udhéhequr nJ€ proceduré (& pérbashkeér.

Gjykata duke vepruar sipas kétyre akuzave caktoj dhe mbajti shqyrtimin fillestar me
daté 02.11.2018, né s cilén shqyrtim mop Piesé prokurori j shtetit Bahri Hyseni i ¢ili mbet; né
térési prang aktakuzave dhe kualifikimit Juridik & Veprave penaleky ka Propozuar gé j

pandehur; tg shpallet fajtor dhe té denohet sipas ligjit,

Konform nenit 24¢ 4 KPPRK-sé g Pandehurit pas; Q€ 1 jané dhéng udhézimet nga ang o
givqtarit gaté shqyrtimit fillestar pérkitazi me pranimin e fajsisé, i akuzuar ¢ ka pranuar

fajésing sipas  aktakuzave PET veprat penale Q€ e ngarkon prokurori i shtetit.

082 ana e t€ akuzuarit g Cilét kané deklaryar S€ mundé t& shkohet me shqiptimin e
dénimit,por Propozon qé (& akuzuarit g ; shgiptohet denim me puné né dobj g pergjithshme,
Prokurori i shretit Bahri Hysen; duke paraqityr mendimin e tij rregp Pranimit t& fajgsige
deklarojé se e mbéshtet pranimiq e fajésisé nga ana e t€ akuzuarit Pasi njé pranim j tillé nga ana
€ 11 éshté barg vullnetarisht dhe njéjti e ka kuptuar pasojat o pranimit t¢ fajesis i cili éshté ne
Pajtim me nenin 248 t¢ KPRK-s¢ dhe j Propozon gjvkatss Q€ t€ pranoje Pranimin e fajésisg nga
t¢ akuzuaryt, ts njéjtit ti shpallé fajtor dhe tu shqiptojs njé sanksion ts Paraparé me ligj me

Propozim pér pung na Dobi t& pergjithshme,



2018:021817

Numri i léndés: 2018:021816
Daté: 02.11.2018
Numri i dokumentit: 00160785

Gjyqtari gjykues ka vlerésuar se kérkesat nga neni 248 paragrafi 1 i KPPRK-s€ jané

pérmbushur, pasi qé:

¢ | pandehuri ka kuptuar natyrén dhe pasojat e pranimit (€ fajsisé,

¢ Pranimi &shté béré vullnetarisht,,

e Pranimi mbé&shtetet né prova dhe fakte té ¢éshtjes penale q& pérmban aktakuza dhe
materialet e prezentuara nga ana e prokurorit té¢ shtetit me aktakuzé dhe ate:
deklarata e t€ pandehurit me té cilén e pranon fajsing déshmitaréve: || NEENER
I B  dhe Fletéparagitjet e Rojés sé Pyllit me nr.550/2017,
551/2017 dt. 29.08.2017 dhe 637/17,

e akuza nuk pérmban asnjé shkelje ligjore ose gabime faktike, njashtu i akuzuari
€sht€ udheézuar nga ana e Gjyqtarit gjykues edhe konform nenit 383 par? té
KPPRK-sé, pérkitazi me t€ drejtén e ankesés vetém pér sankcionin penal, por jo
edhe pér shkak té gjendjes faktike, s1 dhe

e Konform nenit 257 té KPPRK-s&, aktakuza nuk ka prova té pa pranuesheme.

I akuzvari [, ¢ shgyrtimin fillestar né fjalén e tij né kuptim té
mbrojtjes ka deklaruar, pasi e ka pranuar fajésiné lidhur me veprat penale qé e ngarkon
prokuroria éshté penduar thellé pér até qé e ka kryer, kérkon falje pér kéto vepra,i premton
giykatés se né t& ardhmen nuk do t& kryej asnjé vepér penale dhe 1 ka propozuar gjykatés qé
me rastin € matjes s€ denimit si rrethana let€suese ti keté theksésimet e sipér thekésuara dhe me

pélgimin e t€ pandehurit pranon qé t€ punoj né dobi té pérgjithshme.

Vlerésuar nga aspekti juridik gjykata gjeti sc né veprimet ¢ t& pandehurit kané
egzistuara t€ gjitha tiparct objektive dhe subjektive t€ cilat e pérbémné figurén e veprés penale

vjedhja e pyllit n€ vazhdim nga neni 358 par.1 té KPRK-sé.

( Nése i pandehuri né shgyrtimin fillestar pranon fajésiné dhe Kryetari i trupit gjvkues
vieréson se pranimi i fajit Eshié béré né pajtim me ligjiin mund 1€ vazhdoj procesin me
shqiptimin e dénimit duke mos administruar fare prov, pa plotésuar trupin gjykues dhe pa e
mbajtur fare shgyrtimin giyqésor,si dhe pa paragitur fare fialé pérfundimtare, lidhur me kéte
shih Mendimin Juridik 1é Gjykatés Supreme 1é Republikés sé Kosovés ¢ evidentuar si

GJA nr 207713 té dt. 19.03.2013).
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Me rastin e matjes s& llojit dhe lartésisg s¢ dénimit pér té akuzuarin, Gjykata vlerésoj
trethanat né kuptim té nenit 73 t&¢ KPRK-és dhe gieti si rrethané vecancrisht lehtésuese se
akuzuari ka pranuar fajésing, duke shprehur pendimin e sinqerté dhe real PEr veprén penale t&
kryer, sjelljen korrekte gjaté téré procedurés, si dhe pg shqyrtimin ﬁllestar dhe se &shté |
giendjes s& varfer, né rastin konkret nuk gjeti ndonjé rrethans réndues, pérveg qé vlerésoj

shkallén ¢ pérgjegjésisé penale t& akuzuarit si dhe rrezikshméring konkrete ti veprés penale.

Gjykata, éshté bindur se dénimi | shqiptuar ndaj tg akuzuarit éshtg ng harmoni me
Peshén e veprés penale, me shkallén e pérgjegjésisé penale ta akuzuarit dhe me dénimin e

shqiptuar do t& arrihet qéllimi i dénimit SI¢ parashihet ne dispozitat e nenit 41 t& KPRK-sé.

Gjykata, aplikoi dispozitén ligjore 1€ nenit 81 (& KPRK-sé dhe t& akuzuarit ia shqiptoi
nj€ denim 18 vetém Per vepér penale pg vazhdim. Edhepse, vepra penale pérbéhet prej disa
veprave gjykata ka konstatuar se jané plotésuar lushtet ligjore g€ veprat penale té akuzuarit & i
cilésohen sj vepra penale n¢ vazhdim, pasi Q€ plotésohen kushtet Vijuese;

- L démtuari éshyg ; njejt,

- Objekti veshijes éshes nfejt,

= Marrédhénja o net,pérkatésisht kontin uitet kohor dhe

- Hapsira e njejt e kryerjes s¢ vepérs penale.

Gjykata ¢ pandehurin || NN /- DENIM BURGIMI n& kohézgjatje prej 3
/tre/ Muaj, né mbéshtetje ¢ nenit 48 Par. 1 t&€ KPRK-sé, dénimj 1 shqiptuar me burg me

Pélqimin ¢ t& pandehurit | zévendésohet: né puné né DORJ TE PERGITTHSHME prej 240

oréve té cilin do ta kryej ng afat Prej 6 muaj, prej dités sé fillimit té ekzekutimit

cakton llojin e punés q€ duhet & kryejne personi i dénuar, cakton organizatén né (& cilén duhet
t€ punoj i dénuan, cakton ditén, javén Q€ 1 dénuari duhet & kryej puné né dobj t€ pérgjithshme

shoqérore si dhe mbikéqyrjen e punés né dobi té pérgjithshme shogérore.

N& mbéshtetje ts nenit 48 par. 4 (& KPRK-sé, nése personi i dénuar nuk e ka kryer
punén né dobi & pérgjithshme 0s¢ ¢ ka kryer pjesérisht punén e tillé né dob; g pérgjithshme,

gykata do té urdhéroj zbatimin e dénimit t€ shqiptuar sipas kétij aktgjykimi ne Pérpjesétim me

punén e kryer,
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Konform nenit 463 par.2 t&¢ KPPRK-sé¢ OBLIGOHET i akuzuari q& té démtuarés
Drejtoria pér Bujqési,Pylitari dhe Zhvillim Rrural-Zyra né Ferizaj té ia kompensoj démine
shkaktuar pér Pikén I, II. dhe ITI t& dispozitivit & kétij aktgjykimi né lartési pér 1150.00 (me
shkronja:njémijé e njéqind e pesdhjeté euro) né afat prej 30 ditéve pasi qé aktgjykimi té merr

formén e preré nén kérenimin ¢ ckzekutimit me dhuné.

Konform nenit 453 te KPPRK-sé Obligohet i pandehuri qé né emér té paushallit
glyaésor & paguaj shumén prej 20 /njézet/ € né afatin prej 15 ditésh pas plotfugishmérisé té

k&ty akigjykimi nén kércnimin e ckzekutimit me dhuné.

Konform nenit 39 par.3.1 té Ligjit pér Kompensimin e Viktimave & Krimit —Ligji
nr.05/L-036, Obligohet 1 akuzuari qé né emér t& Taksés pér Kompensimin e Viktimave t&
Krimit t& paguaj shumén prej 30 eurove, né afat prej 15 ditéve, nén kércénimin ¢ pérmbarimit
té dhunshém.

Nga arsyet e sipér cckura &shté vendosur siné dispozitiv té kétij aktgjykimi.

GJYKATA THEMELORE FERIZAJ
P.nr.2715/17, P nr.2753/17 dhe P nr.2799/17 me daté 02.11.2018

Zyrtarja ligjore,

Liridona Mehmeti

Késhilla juridike:

pas pranimit té kopjes me shkrim té kétij aktgjykimi, Gjykatés sé Apelit né Prishtiné.

Ankesa 1 dorézohet Gjykatés Themelore né Ferizaj .
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